
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici delle Autostrade Messina-Catania A 18, e
Messina-Palermo Al20 fino a Patti per la durata di diciotto mesi", Approvazione preventivo, disciplinare
d'incarico ed affidamento del servizio di validazione e verifica progetto esecutivo.
_CIG n Z7B24B20B2

DECRETO DIRIGENZIALE N. '3<98 IDG/2018 del 1 3 S~ ~. 2 O18

PREMESSO:
Che il Decreto 337/DG del 20/08/2018 è stato approvato il quadro economico e prenotate le
somme relative ai "Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici delle Autostrade Messina-
Catania A 18, e Messina-Palermo Al20 fino a Patti per la durata di diciotto mesi"
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 43/CD del
30/07/2017 alla voce 24;
Che con il decreto succiato è stato approvato il quadro economico e prenotate le somme relative al
progetto per i "Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici delle Autostrade Messina-Catania
A 18, e Messina-Palermo Al20 fino a Patti per la durata di diciotto mesi" per un importo
complessivo di € 1.682.623,37, di cui 1.295.022,99 per lavori a base d'asta ed € 84.176,48 per
somme a disposizione, ed €. 303.423,88 per IVA;
Che con lo stesso decreto sono state prenotate le somme al n.40/20 18 del Cap. 48 denominato
"Manutenzione Autostrade ed impianti" del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizi 2018, 2019 e
2020;
che tra le somme a disposizione dell' Amministrazione, al punto b2), "competenze tecniche
specialistiche, oneri per distacchi ENEL, pubblicità bandi e varie" per un importo di € 19.425,34;
Che con la nota 527IDG del 27110/2017 il Direttore Generale pro-tempore ha nominato l'ing.
Angelo Puccia Responsabile del Procedimento per l'avvio del iter tecnico/amministrativo per la
progettazione e, l'esecuzione dei Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici delle
Autostrade Messina-Catania A 18, e Messina-Palermo A/20 fino a Patti per la durata di diciotto
mesi;
Che con nota 571IDG del 1611112017 è stato istituito il gruppo di progettazione e Direzioni Lavori;
Che in data 20/08/2018 a firma del RUP, è stato consegnato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto;

CONSIDERATO:
• che occorre procedere con urgenza alla verifica ed alla validazione del progetto de-quo risulta

necessario affidare ad una Società specializzata uno studio approfondito al fme di verificare ce
validare il progetto

• che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento
dell'appalto;

• che con il Decreto Dirigenziale 342IDG del 30/08/2018 (determina a Contrarre), questa Direzione
ha approvato la procedura di affidamento ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi
dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016, lo schema del disciplinare, approvato la spesa
per la prestazione in oggetto, pari ad 11.184,33 oltre IVA per la verifica del progetto in oggetto;

• che con PEC del 05/09/2018 prot. n. 19739 veniva richiesta preventivo per l'affidamento delle
suddette prestazioni alla Società INTECH Srl;

• che la stessa rispondeva con PEC del 10/09/2018;
• che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando un ribasso

del 16,00% e pertanto richiedendo l'importo di €.9.394,84, oltre IVA;
TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO il preventivo della Società INTECH con sede in Catania, viale Artale Aragona n.39 - 95126 - Partita
LV.A. 04066720873, che ha richiesto l'importo di €.9.394,84, e da ritenersi congruo ed accettabile per
l'amministrazione;



RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €.9.394,84, oltre
IVA, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi;
VISTO l'art. 36 com ma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente;
VISTO:

• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisona;

• la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2018 con nota n. 282 del 04/01/2018
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

• la nota protocollo n. 21226 del 24 aprile 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31 luglio 2018;

• la nota protocollo n. 39341 del 31 luglio 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30 settembre 2018;

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri
compiti,

DECRETA
DI APPROVARE il preventivo presentato dalla Società INTECH SRL con sede in Catania, viale Artale
Aragona n.39 - 95126 - Partita LV.A. 04066720873, per l'affidamento del servizio di validazione e verifica
progetto esecutivo;
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei servizi in argomento, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI AFFIDARE alla Società INTECH SRL l'incarico sopradescritto contestualmente alla firma del
disciplinare d'incarico allegato ed approvato;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad €.9.394,8li oltre IVA attingendo dalle "somme a
disposizione" del quadro economico alla voce b2) "competenze tecniche specialistiche, oneri per distacchi
ENEL, pubblicità bandi e varie del progetto relativo ai "Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici
delle Autostrade Messina-Catania A 18, e Messina-Palermo A/20 fino a Patti per la durata di diciotto
mesi", giusto Decreto n 342 del 30/08/2018 Cap. 48 a favore della Società INTECH SRL con sede in
Catania, viale Artale Aragona n.39 - 95126 - Partita I.V.A. 04066720873;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: il 20% pari ad €. 1.878,97 oltre IVA nel mese di Settembre
2018, il rimanente 80% pari ad €. 7.515,87 oltre IVA nel mese di Ottobre 2018 ad ultimazione e regolare
esecuzione della verifica di cui in premessa dopo presentazione della relativa fattura ed accertamento del
Servizio reso.

Il ~ I

Geom~

Allegato:
decreto 342IDG/2018;

PEC CAS del 05/09/2018, offerta Intech srl;
Disciplinare d'incarico


